中信建投证券股份有限公司

关于清研环境科技股份有限公司 2024 年度跟踪报告

保荐机构名称:中信建投证券股份有限公司	被保荐公司简称:清研环境
保荐代表人姓名:徐新岳	联系电话: 0755-83239206
保荐代表人姓名: 蔡柠檬	联系电话: 0755-23619561

一、保荐工作概述

项目	工作内容
1.公司信息披露审阅情况	
(1) 是否及时审阅公司信息披露文件	是
(2) 未及时审阅公司信息披露文件的次数	0 次
2.督导公司建立健全并有效执行规章制度的情况	
(1) 是否督导公司建立健全规章制度(包括但不	
限于防止关联方占用公司资源的制度、募集资金管	是
理制度、内控制度、内部审计制度、关联交易制度)	
(2) 公司是否有效执行相关规章制度	是
3.募集资金监督情况	
(1) 查询公司募集资金专户次数	12 次
(2) 公司募集资金项目进展是否与信息披露文件	因外部因素,惠州高端环保装备研发与
一致	制造基地募投项目延期达到预定可使用
	状态。具体详见 2024 年 6 月 25 日公告
	之《中信建投证券股份有限公司关于清
	研环境科技股份有限公司部分募集资金
	投资项目延期的核查意见》
4.公司治理督导情况	
(1) 列席公司股东大会次数	1 次
(2) 列席公司董事会次数	1 次
(3) 列席公司监事会次数	1 次
5.现场检查情况	
(1) 现场检查次数	1 次
(2) 现场检查报告是否按照本所规定报送	是
(3) 现场检查发现的主要问题及整改情况	注 1
6.发表独立意见情况	
(1) 发表独立意见次数	10 次
(2) 发表非同意意见所涉问题及结论意见	不适用
7.向本所报告情况(现场检查报告除外)	
(1) 向本所报告的次数	0 次
(2)报告事项的主要内容	不适用
(3)报告事项的进展或者整改情况	不适用
8.关注职责的履行情况	

(1) 是否存在需要关注的事项	是,公司被深圳证券交易所实施退市风
	险警示
(2) 关注事项的主要内容	详见附注"3、退市风险"
(3) 关注事项的进展或者整改情况	持续关注
9.保荐业务工作底稿记录、保管是否合规	是
10.对上市公司培训情况	
(1)培训次数	1 次
(2)培训日期	2024年10月23日
(3)培训的主要内容	(1)介绍深圳证券交易所创业板上市公司规范运作及信息披露的注意事项;(2)违规案例分析以及违规案例启示,传达最新的监管动态;(3)在培训过程中,中信建投证券培训人员解答了企业咨询的问题,进行了交流互动。
11.其他需要说明的保荐工作情况	无

二、保荐机构发现公司存在的问题及采取的措施

事项	存在的问题	采取的措施
1.信息披露	无	不适用
2.公司内部制度的建立和执行	无	不适用
3."三会"运作	无	不适用
4.控股股东及实际控制人变动	无	不适用
5.募集资金存放及使用	注 1	邮件提醒整改
6.关联交易	无	不适用
7.对外担保	无	不适用
8.收购、出售资产	无	不适用
9.其他业务类别重要事项(包括对外投资、风险投资、 委托理财、财务资助、套期保值等)	无	不适用
10.发行人或者其聘请的中介机构配合保荐工作的情况	无	不适用
11.其他(包括经营环境、业务发展、财务状况、管理	经营业绩下	保荐机构已提请
状况、核心技术等方面的重大变化情况)	滑	公司及时履行信
		息披露义务(注2)

注 1: 公司于 2024 年 3 月 25 日召开第二届董事会第四次会议和第二届监事会第三次会议,于 2024 年 4 月 16 日召开 2023 年年度股东大会审议通过了《关于使用部分自有资金以及闲置募集资金进行现金管理的议案》,同意公司及子公司使用不超过人民币 20,000.00 万元(含本数)的闲置募集资金(含超募资金)进行现金管理,上述额度自公司股东大会审议通过之日起 12 个月内可循环滚动使用。

公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理的合计余额在 2024 年 6 月 18 日至 2025 年 1 月 12 日期间存在超过前次审批额度的情况,最高余额为 20,950 万元,即超过前次审批额度

950 万元。公司已于 2025 年 1 月 13 日将超出审批额度部分的募集资金全部赎回。2025 年 4 月 25 日,公司第二届董事会第十一次会议、第二届监事会第十次会议审议通过了《关于追认使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》,对上述时段存在超过审批额度使用暂时闲置募集资金进行现金管理的情形进行追认。保荐机构已督促公司及时召开董事会、监事会补充审议上述事项。

注 2: 2024 年经营业绩下滑

导致 2024 年度业绩下滑的主要原因如下: 市政污水处理市场需求减弱,优质项目数量减少,市场竞争愈发激烈,同时,受地方政府支付能力不足的影响,公司在前期已植入 RPIR 工艺的项目进度延期;且公司新技术与新产品处于推广期,尚未形成规模销售。而由新合伙人战略所引领的新兴市场拓展项目尚未在该年度产生营业贡献。

鉴于公司业绩大幅下滑,请投资者关注以下风险:

1、应收账款回收的风险

截至 2024 年末,公司应收账款(合同资产和应收款项融资)余额合计为 17,501.05 万元,金额较大。未来如果公司欠款客户的资信状况发生变化,导致付款延迟,可能存在部分货款不能及时回收的风险,进而影响公司经营性现金流入,对公司带来不利影响。逾期账款的增加将导致坏账计提比例加大,甚至客户丧失付款能力,发生大额坏账损失,将会对公司利润造成重大不利影响。

2、业绩持续下滑的风险

2024年度公司实现营业收入 7,317.15 万元,比上年同期下降 48.33%,实现归属于上市公司股东的净利润-1,821.66 万元,同比下降 186.89%。公司营业收入下滑的主要因素是市政污水处理市场需求减弱,优质项目数量减少,市场竞争愈发激烈,同时,受地方政府支付能力不足的影响,公司在前期已植入 RPIR 工艺的项目进度延期;且公司新技术与新产品处于推广期,尚未形成规模销售。而由新合伙人战略所引领的新兴市场拓展项目尚未在该年度产生营业贡献。如果公司不能尽快完成销售项目类型转型、加大业务拓展以及新技术、新产品形成规模销售,公司未来业绩仍可能存在持续下滑甚至出现亏损的风险。

3、退市风险

依据公司 2025 年 4 月发布的 2024 年年度报告, 2024 年营业收入为 7,317.15 万元, 同

比 2023 年度减少 48.33%,归属于上市公司股东的净利润为-1,821.66 万元,同比 2023 年度下降 186.89%,归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为-2,258.57 万元,同比 2023 年度降低 354.65%。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》(以下简称"股票上市规则")第 10.3.1 条第一款第一项的规定,2025 年 4 月 30 日,公司股票交易已被深圳证券交易所实施退市风险警示(在股票简称前冠以"*ST"字样),简称变为"*ST 清研"。如果公司 2025 年年报出具后,公司不能达到最近一个会计年度经审计的利润总额、净利润、扣除非经常性损益后的净利润三者孰低为正值,或者扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入大于 1 亿元,公司将面临退市的风险。

三、公司及股东承诺事项履行情况

公司及股东承诺事项	是否履行承诺	未履行承诺的原因及解决措施
1.首次公开发行时所作的承诺	是	不适用

四、其他事项

报告事项	说明
1.保荐代表人变更及其理由	2024 年 9 月,原保荐代表人邱荣辉先生因个人工作调动原因无法继续履行持续督导职责,中信建投现指派蔡柠檬先生接替邱荣辉先生担任公司持续督导保荐代表人,继续履行相关职责。
2.报告期内中国证监会和本 所对保荐机构或者其保荐 的公司采取监管措施的事 项及整改情况	(1) 2024年1月,中信建投证券因在保荐芯天下IPO项目过程中,未对发行人所处市场情况及同行业可比公司情况予以充分关注并核查发行人对终端客户的销售情况,对发行人业绩预计情况未审慎发表专业意见并督促发行人提高信息披露质量,被深交所出具监管函。(2) 2024年1月,中信建投证券因在云鼎科技非公开持续督导过程中,未能持续督导上市公司完善制度、采取措施规范募集资金补充流动资金和偿还债务使用过程,被山东证监局出具警示函,并于2024年7月被深交所出具书面警示。(3) 2024年5月,中信建投证券因在常熟汽饰2019年公开发行可转债持续督导工作中,未关注发行人历次募集资金存放和实际使用情况的专项报告中披露募投项目实施进度未达计划进度的情况,披露的募集资金实际使用情况的专项核查报告中发表了不真实的核查意见,被江苏证监局出具警示函。(4) 2024年9月,中信建投证券因在卓谊生物 IPO 项目过程中,未充分关注并审慎核查发行人推广活动内控制度执行不到位、会计核算

不规范的情形,未充分核查发行人关联交易情况,未督促发行人充分披露其与控股股东人员、营业场所混同及整改情况,被深交所采取书面警示自律监管措施。(5)2024年10月,因中信建投证券在部分项目中尽职调查不充分;未有效督促发行人做好募集资金专户管理;内核未充分关注项目风险等,违反了《证券公司和证券投资基金管理公司合规管理办法》第六条的规定,被中国证监会采取监管谈话的行政监管措施。

中信建投证券积极落实整改,通过发布业务提醒、开展合规培训、深入学习相关法规、加强对上市公司相关人员的持续督导培训,提升从业人员投行执业能力,增强持续督导工作力度。除此之外,保荐机构不存在因保荐本发行人被证监会或深交所采取监管措施的情形。

3.其他需要报告的重大事项

无

(此页无正文,	为《中信建投证	E券股份有限公	·司关于清研环	境科技股份	有限公
司 2024 年度跟出	踪报告》之签字	盖章页)			

保荐代表人签名:		_	
	徐新岳		 _

中信建投证券股份有限公司

年 月 日